Augustin als Lehrer des Thomas

Thomas von Aquin hatte sich selbst auf Augustin berufen und zwischen der notwendigen Wahrheit der Heiligen Schrift und der geringeren Glaubwürdigkeit der theologischen Lehrmeinungen unterschieden. Das alles gab Ailly genügend Anlass, um ein Selbstzeugnis Augustins auf Thomas anzuwenden: Das eigene Werk habe nicht denselben Stellenwert wie die kanonischen Schriften, und so seien nicht alle darin enthaltenen Lehren so gut gegründet, dass man an ihnen unbedingt festhalten müsse.⁹⁸ Der Heilige

⁹³ Ibid., 128: "Dicunt etiam quod in pluribus aliis locis doctrinae suae ipse erravit per hoc, quod principia Philosophiae, seu potius quaedam Philosophorum verba, ad conclusiones Theologiae nimis ruditer applicavit."

⁹⁴ Ibid., 117.

⁹⁵ Ibid., 128–29: "licet praedicta sancti Thomae doctrina secundum ejus intellectum vel intentionem, aequaliter esset vera, tamen propter hoc, sub illa verborum improprietate, et falsi sensus ambiguitate, sine veri sensus expositione, a scholasticis non est simpliciter asserenda. Ex quibus patet, quod, cum dicta S. Thomae doctrina sit de virtute sermonis impropria, ut ostensum est in quarta conclusione, et secundum aliquos sit erronea, vel de errore suspecta . . . consequens est, quod ipsa non debet a scholasticis simpliciter dogmatizari, sed reverenter exponi."

⁹⁶ 1 Thess. 5:21; Ailly, "Tractatus" (oben n. 6), 116.

⁹⁷ Ailly, "Tractatus," 121, 124. Zur Bedeutung der Autoritäten bei Ailly cf. auch Z. Kaluza, "Auteur et plagiaire: quelques remarques," in J. A. Aertsens und A. Speer, eds., *Was ist Philosophie im Mittelalter?* (Berlin, 1998), 312–20.

⁹⁸ Ailly, "Tractatus," 118: "Unde non est in dubium revocandum, quod, sicut S. Thomas fuit regulae B. Augustini professor, ita fuit, sic et esse debuit praefatae ejus doctrinae humilis imitator, ut cum eodem Augustino in prologo, l. 3 de Trinitate similiter diceret: Noli meis litteris quasi Canonicis Scripturis inservire, sed in illis, scilicet Canonicis, et qui

Thomas konnte wie Augustinus sagen, dass er möglicherweise Irrtümer begehe, dass er aber kein Häretiker sein werde. Nach Ansicht Aillys folgte Thomas Augustin in seiner Lehre und seinen Regeln wie ein Schüler seinem Lehrer.⁹⁹ Indem er Thomas aber als Schüler Augustins darstellte, unterdrückte Ailly genau das Unterscheidende gegenüber Augustin, vor allem die höhere Gewichtung der Philosophie, und interpretierte ihn mit Hilfe der Tradition. So wurde Thomas für ihn ein Theologe unter anderen.¹⁰⁰

DIE ANFÄNGE DES WEGESTREITS